**De partibus orationis Exordij.**

**C**um in omnibus causis grauioribus ī. Hic incipit oīo & oīois exordiū in quo ē cōsiderādū: q; cum huius cāe dubiū gen; eēt: ut q; foret turpis accusatio: sed accusati singularis honestas: q; quodāmō i hac cā turpitudine accusatōnis cū accusati honestate pugnaret. uñ redditur dubiū gen; cāe maxime opus fuit ut orator beniuolēciam capet auditoris: ne qd illa turpitudinis pars sibi posset obesse: que quidem pars cu; in omni causa maxime obesse possit: cu; plurimum in hac cā in qua erat auditor iudex is contra quem insidię factę dicebātur. Quapropter ne persisteret animo alienato prop; accusatōnem turpē summo studio fuit Cēsar ad beniuolentiam reuocandum. Itaque si cuiq; longiusculum hoc uideatur exordiu; non miretur aut damnet. Nam ut ait Quintilianus modus in principiis adhibendus est pro conditione causarum: quia breue principium simplices longius perplexe suspecteque: & infames desiderant: lector peritus ergo cōsideret poti; quāta

arte: quanto īgenio utendum fuit in causa prēsenti: in qua de insidiis contra Cēsarem agebatur. Cicero parti suę beniuolu; Cēsarem compararet q; elegantissime facit. Nihil enim omit tit ex his que possint: ne dum homines alienatos a nobis: sed lapideos prorsus ac ferreos ad beniuolentiam commouere. Captat equidem hic beniuolentiam a persona Cēsaris auditoris: & a persona deiotari: a persona aduersariorū ipsos in odium inuidiam & contemptōem adducendo. Arte autem ipsa in hoc exordio beniuolum sibi Cēsarem facere non poterat. Nam res ipsa: & causa per se ipsam cōsiderata: potius sibi alienum reddebat prēsertim anteq; esset ueris aut probabilibus rō nibus cōfutata: quod nundum in exordium factum erat sed ab ipsa re: & causa beniuolentiam post captauit q; cito potuit. prima uidelicet particula confirmatōnis breuissime absoluta cu; incipit rationes aduersariorum cōfutare ubi ait. En crimē en cā. Cur rege; fugitiuus dominum seruus accusat ī. Ibi enī aduersariorum causam per contēptōem deprimendo beniuolentiam a re capta. nec enī conuenit eam captari alia in parte q; in exordio. Nā licet attentos dociles & beniuolos facere effectus sint magis inconuenientes exordio: possunt tamen imo debent in qualibet alia parte orationis re id promittente comparari: ut uult Cicero Quintilianus: & alij qui de arte oratoriarite sentiunt. sed ut sequamur qd; īcepim; captat eleganter Cicero beniuolētiā a psona Cēsaris: cum dicit rē insolitā inauditam regē. s. eē reū capitis ī suo dūtaxat piculo non eē nūq; p b; eī occulte Cēsare sup; ceteros hoīes magnificat: cum oñdit in suo nō solū piculo licē qd; alios nō liceret. Itē cū dic; se timore iusto ex cōsideratione suę prēsantis singularisq; nature liberari: quod enim per se cōsideratum graue fit iniquum dicē. s. apud eum de facinore contra quem arguatur facinus esse factum per Cēsaris patientiam fieri dicit equissimum. Item cū dicit se tantum timere quid sit de deiotaro iudicaturus q; intelligere: quid uellet de se ipso iudicari. Apparet enim hic q; expectatō iudicio cēsario sit: & q; sit existimatō de cēsarea uolūtate. Itē cū dic; se ī uultu oculisq; ei; acq;escē: q; solus ipse

Cęsar suppleat defectum concursus populi. Ro. & unus ipse p̄ uniuerso populo satis sit. Item cum per fidem: cōstantiam: atq; dementiam suā implorat: & per dexteram suam: non tam in pręliis: q̄ in promissis: & fide firmiorem. Item cum dicit cū solere facile & semel exorari: nec ullum inimicum eū placasse qui senserit postea in animo suo simultatis reliquias resedisse sic in hoc exordio beniuolentiam captare studet Cicero a p̄sona cęsaris: & cum nos Cicero in arte doceat beniuolentiam a nostra p̄sona captare: intelligamus contineri personā illius p̄ quo oratur s̄b oratoris p̄sona: sic q̄ p̄cepta eadem in utraq; persona sumenda sunt. Hoc tñ sciendum q̄ eoz; pro quib; dicimus debeamus uberius laudare: uel facta: uel uitā. p̄sonarū uero rerum laudatio moderate tractanda est. Itaque cum mō captat beniuolentiam a p̄sona deiotari. bis idem usus est modis quos instituit in arte seruandos. Cū a nostra persona esse mus beniuolentiā captaturi. Captat enī p̄ cum officia regis in rē. p. dicit esse collocata: cūq; ob merita illa assuetum ornari a cuncto senatu: & cum hoc statu profert incōmodū suū: ut hic scilicet talis rex mō necessitatem hēat defensores cōtra crimē atrocissimum. Item cū dicit oēs ciues si in foro diceret illi regi esse fautores qui in bellis romanis suam consumpsit etatē. Item cum dicit sibi recordanti beneficiorum deorum immortalium: & senatus in rege deiotari nullo modo oratione; posse deficere. Item cum incommoda regis profert ostendens eum esse affectum nonnullis incommodis & detrimentis propter offensionem animi cęsaris. Et hac spe fretus inimicos regis eū accusare. Item cum cęsarem deprecatur summissis pro rege deiotaro: & hospicij sanctissime celebrati cu; eo memorem facit. A persona autem aduersariorum beniuolentiā captat: adducendo ipsos in odium: cum eorum crudelitatem & impietatem ex probando commemorat: & cum maliciam corrupti serui cōfidentiamq; insidiosam: atq; improba; eorum significat. Item ī iuidiā adducendo cum oñdit eos pl; in cęsaris ira & sua cū illo amicitia q̄ in cāe ueritate cōfidē. Itē in cōtēptū adducendo cū eos dic̄ nō ualē: neq; īgenio: neq; usu: neq; exercitatōe rez;

& cum sibi uilitatem conditionis seruilis impropert. Sic exordium hoc conficit Cicero ingenio: atque arte mirabili multaque in eo sunt ut in alijs ab illo eloquentię fonte manantib; que clarius intellectu percipere possumus: q̄ exprimere per sermone; . omnia enim apud eum plena sunt artis: & illius suę dicendi inextimabilis facultatis. **Narratio**

**Q** Vanq̄ cui sunt inaudite rē. In hac oratione in qua negat factum opus nulla narratione defendenti fuit. Et exordio posito potuit: aut diuidere: aut confirmare: aut confutare. Nam illa narratio que aperit causę substantiam accusanti magis est propria: quā positā ab accusatore non debet orator idoneus in defensione repetere: faciens de ipsa unam separatā partem orationis. sed decet per singulos locos ire diluendo que ab aduersariis sunt narrata: eamq; cause narrationem particulam explicare confirmando aut confutando. quo facto inuenisse orator expressisse totam narrationis seriem: eamque siluagendo aliud ad suum proficuum conuertisse. Cum igitur Cicero in hac oratione non haberet integram accusationem post exordium in narratione repetere: alia usus est narratione anteq̄ ueniret ad confirmationem: que quidem narratio sibi utilis uisa est: ut si cęsar haberet auimum iratum contra deiotarum propter ante acta deiotari: quia aliquo tempore fuisset contra cęsarem cum Pompeio: ipse animum suum hac prius rei expositione in qua narrat & excusat ante acta deiotari: ut postea ad hanc causam non sic difficilem eius animum inueniret. Itaq; alicui forte potest hanc quā uoco narrationem plus habere de exordij ratione eo q̄ animum p̄paret: & cōciliet auditoris. uel plus habere de rōe cōfutatōis eo q̄ ea q̄ obiici possēt purgat. Sed nec cōciliatō: nec purgatō hic auferūt talis narratiōis nā; . qm̄ narratio una est ut ait Cicero cū exponim; rem gestam: & unūquodq; trahim; ad utilitatē nr̄am uicēdi cā: q̄ narratō p̄tinet ad eas cās de qb; iudiciū ē futurū. Et hec est illa narratō q̄ p̄ncipali; spectat ad cā; s̄n q̄ cognosci cā nō pōt. Aliē est narratio que intercurrit nonnunq; . aut fidei: aut criminationis: aut translationis: aut alicuius operationis: aut laudationis causa.

Et huiusmodi est ista narratio quā hic preposuit ut antea cta purgādo animū cęsarıs appareret: & est diuisa in partes duas. Nā narrata causa qualiter deiotarus cum Pompeio fuit. ostē so q̄ post fuerit amicus cęsarıs: & ab ipso cęsare remuneratus proponit breuissime principalem partem accusationis: quę q̄ grauior est causa. Primo incipit purgare. pars ista est ibi. Is igitur non modo a te periculo liberatus. ubi proponit hanc partē principalem super qua uult fundare confirmatiouem. Et est si quidem ista narratio illustris & clara & artificiose composita. Nam est & breuis & dilucida & uerisimilis: & per partes singulas cum artificiosa purgatione coniuncta: ut apparere pōt eam accurate consideranti.

☞ Confirmatio.

**Q**uod tu nisi cum furiosissimum ẽ. Hic est confirmatō parua usque ad eum locum qui incipit cum inquit in castellum ẽ. Vbi incipit confutatio. exponit enī hic aliqua sua argumenta cum asseueratione. In sequenti autem parte dissoluit locos contrarios. Quapropter particulam hanc a sequenti distinxit: in qua arguit Cicero per probabile a uita deiotari cū ipsius integritatem & honestatem uitę mores. constantiam. probitatem. religionem. & fidem p̄dicat. arguitque per probabile a causa: cum ostendit deiotarum solum ex cogitatione tanti sceleris fuisse contra sūmū omnium gentium ac populorum arma excitaturum: & per consequens maxima incōmoda plapsurum. Fit ex arte enim defensio per probabile a causa: cum defensor negat causam sibi fuisse maleficij aut illam extenuat. Quanto ergo magis erit ista defensio per pbabile a causa: cum defensor hic Cicero ostendit non solum causam fuisse deiotaro Cęsarem occidendi: quia uel appeteret cōmoda: uel declinaret incommoda. sed hanc unam fuisse causam sui exicij. uidelicet si fecisset uel & si cogitasset hoc scelus: nec ipsum deiotarum hoc ignorare potuisse demonstrat cum prudentem eum p̄dicat.

☞ Confutatio.

**C**um inquit in Castellum ẽ. Hic incipit confutatio quę est usque ad eum locum. reliqua pars accusationis ẽ.

ubi incipit diuisio eorum: quę purganda restant in coniecturali constitutione defendens plurimū indiget confutatione: per quā suspitiones oppositas extenuet dissoluet. Ideo hic Cicero bonā partē habuisse orōnis in confutādo consumpsit. diluere itaq; incipit primū locū qui uidet esse pars prima grauissimę & principalis accusationis. Et cum huius constitutionis ratio (ut ait Cicero) in sex partes distributa sit. uidelicet probabile: collationē: signū: argumentū: consecutionē: & approbationē. quibus partibus uti debet accusator accusando defensor defendēdo. Videam⁹ quō partibus his & harum particulis arguat Cicero. Arguit siquidē primo in genere signi ex parte occasionis idoneę non quę sitę: & idoneę p̄teritę uel omisitę: cum dicit id maleficium occultius: & magis idoneę potuisse fieri per uenenū: & tamē illo modo nō esse nec dici esse tētatū. Arguit per probabile a causa: ut supra fecit in confirmatōne: cum dicit si eum palam interemisset omniū fuisse in se odium excitaturū. Arguit iterum in genere signi ex parte spei celandi: cum ostendit spem celandi in beneficio esse potuisse: in eodem uero non potuisse: & tamen non ueneficiū accusari. Arguit itē ex genere signi ex parte loci temporis & spatii cum dicit nō fuisse magnū ac difficile armatos in loco infidiarū per illud tēpus fuisse retētos usq; ad aduētum cęsarıs ad eū locū neq; causam fuisse loci mutandi & spatii prolatandi a lotionē ad finē cenę. Et arguit etiā in genere argumēti prout sumit argumētum pro una parte ex illis superius noīatis: in quas ratio coniecturalis constitutionis distributa ē: cum Cęsarem obsecrat: ut illi⁹ temporis repetita memoria: si ibi ubi dicant infidias collocatas a Deiotaro aliquid tumultuosum aut trepidū sensit: uel potius uidit ac sensit omnia quieta ac placata: & ex hominis grauissimi & sanctissimi disciplina qd' esse profecto non potuisset animis maculatis: & ad infidias apparatus. nam infidiarū ipsarum signū aliquod uisum esset. Arguit etiā in genere approbationis per locum contra testes: cum confutat dictum Philippi medici: qui se omniū consciū esse dicebat. Nam ostendit eū scire nō potuisse: quia rex sapiētissimus nō misisset eum Romā si fuisset cōscius tanti sceleris. ẽ. Nec fratres suos (ut dicebat) carcerasset & eum si nō fuissent consciū eiusdem facti.

### Diuisio purgandorum.

**R**eliqua pars accusationis. *ic.* Hęc est diuisio eorum: quę purganda extant: quę est usq; ad eum locum statim sublequentē. De exercitu dicam breuiter. *ic.* ubi incipit confutatio diuiforum. hic notandum est q; cum diuisio pars orōnis ad hoc sit inuenta: ut per eam aperiamus quid cōueniat: & quid in controversia sit: & per eam exponamus: quibus de rebus sumus acturi. Prima parte in hac orōne uti opus non fuit in qua factum totaliter negabatur. secus autem est in iuridicali constitutione: in qua factum cōceditur. sed querit an iure sit factum. ibi enim orator dicet aduersario. conuenio tecum in hoc: quia factum esse confiteor. disconuenio quia iure factum esse defendo. tu iniuria factū dicis. hoc autē hic Cicero facere nō habebat propter stat<sup>9</sup> causę naturā: Sed etiā nec reliqua usus fuit post narrationem incipiens confirmare uel confutare. ut enī capere possuz uidetur Ciceronē tali fuisse ratōne cōmotum. considerauit enī uim totius periculi in illa causę parte consistere qua accusabat Deiotarus insidias uitę Cęsarıs construxisse. Ideo subito primo exordium & narrationem ad illam partem purgandam obrepfit: quę magis animuz Cęsarıs offendeat unde se contraxit ad illum locum: ut in eo sufficienter absoluta spatiosa oratione ad libitum uteretur. sic ergo superfluū iudicauit enumerare qd' de rebus aut exponere de quibus rebus esset actur<sup>9</sup>: cum quasi rem unicam cordi haberet illam uidelicet grauissimā & principalem partē accusationis quā bene tunc exposuit dicens. Is arguitur te domi suę interficere uoluisse. *ic.* & imediate purgare incoeperit ibi. ut dictum ē qua pte non sufficiēter per confirmationē & confutationē absoluta reliquas partes accusationis diuidit per enumerationē & expositionem nam duas reliquas partes accusationis enumerat: & quę sint exponit.

### Confutatio diuiforum.

**D**e exercitu dicta breuiter. *ic.* Hic incipit confutatio partiu; reliquarū accusationis in diuisione superius positarū. Et licet plura purgari uideant q; in hac diuisione sint posita tamen ad uertendum est q; diuisio illa omnia quodam generali modo cōplexa est: una enim pars fuit q; rex comparasset exercitum contra

Cęsarem: & istam plane confutat ut uides: altera pars diuisionis fuit in speculis semper fuisse regem: cū esset animo a Cęsare alieno. & illa pars est ualde pęgnās & generalis. nam omnes accusationis particule quę inferi<sup>9</sup> diluuntur. uidelicet missio nūtorum ad cellium: transmissio maloz equitum Cęsari: exilaratio in aduersis cęsarıs: & scriptio proborum de cęsare ad regem pro pte Blaffamii sub illa parte generali de alienitate animi in Cęsarem cōtinēter quasi uoluerit accusator his particulis sic adductis probare partem illam generalem: q; .s. rex in speculis fuerit cū habuit animum alienum. Itaq; partes has singulariter purgat Cicero: & ostendit nō habuisse regem animū alienum a Cęsare sed feruentissimum in sua cōmoda: & promptissimū ad subsidia administranda. & est hęc confutatio usq; locum nihil a me arbitror pęteritum. *ic.* ubi extenuat & cōfutat unam tacitam suspitionē: quę uersari posset in mente cęsarea ne cęsar extimaret deiotarum sibi inimicum esse propter multa; sibi iposita; a Cęsare. hanc itaq; suspitionē diluit & purgat Cicero eleganter: ut uides subiūcta; sibi una ratione firmissima ibi. sed cum de illo labore. *ic.* Accurrit ad locum propriū defensoris: cum misericordiā cęsarıs capere nititur: cūq; accusatores calumniari ostendit: cū legati regii uelint sua corpora obicere ad detegendā accusatorū maliciā: & regis innocentia demonstrandam.

### Conclusio.

**Q**uo circa. G. Cęsar. *ic.* Hic est conclusio artificiosus orōnis terminis. Et nota q; Cicero hanc orationē iuxta exigentiam causę conclusit. Nam cum ipse dicit in arte noua. Conclusiones triptite sint: quoniam constant: aut ex miratione: aut amplificatione: aut cōmiseratione exigente materia conclusionem. Hic assumpsit quę ex cōmiseratione constaret. nam ostēdit q; tā calamitatē sentētia Cęsarıs allatura sit regibus: aut quantam incunditatem: quoz alterum optare sit inimicorum regis: alterum suę clemētię. cum enim dicat in arte si cōmpatione ostendemus quę nobis futura sint: nisi causam optinuerimus auditorē ad misericordiam cōmoueri. hoc facit eleganter ut uides. & quia cōmiseratōem (ut ipse ait) breuem esse oportet: quia nihil arefcit citi<sup>9</sup> lachryma: partem hanc breuissime absoluit. posset etiam dici q;

epilogus siue conclusio orationis superius inciperet ab eo loco. laboro equidem regis Deiotari causa. .x. ab illo enī loco usq; ad finem intētus est ad misericordiam cōmouēdam: quod ē p̄p̄riū epilogis in quib; totī debēt affectus effundi.

**R**estat ut hic argumentationē rhetoricam ostendamus: ex quinq; partib; constitutam: quę post narrationē in confirmatione tractata est: cuius quidem argumētationis propositio est expositio illa grauiissime & principalis accusationis superius cum ante factorum regis narratione in fine cōiuncta illa uidelic; particula. his igitur nō modo arte periculo liberatus: sed honore amplissimo ornatus arguitur te domi suę interficere uoluisse. .x. Particula siquidem ista est propositio argumētationis quam l; probare non uelit eius oppositum demonstrare. per eam tamen clare ostendit summam quid sit quod probare uelit: quia eius uidelicet falsitatem & propositione sic posita rationes p̄ncipio confirmationis adducit ibi uidelicet q̄ tu nisi eū furiosissimū. .x. Hic enī est ratio. Nam hac breui subiectione quod intendit uer; esse demonstrat. Demonstrat siquidem contrarium opinionis: quā intendit Cicero non posse cęsarem cogitare nisi furiosissimū illum extimet qui est prudentissimus: ut enī omittam cuius tanti sceleris. .x. Hic est confirmatio rationis. nam plurib; argumentis corroborat breuiter expositam rationē. Apparet enim quomodo ualde corroboratur quod dixit in oratione ostendēdo. post positis aliis argumētis quanta fuisset dementia id appetere propter quod omniū contra se unū regum: ac gentium aīos incitaret: quę dementia in rege prudentissimo esse non poterat quāq; hoc loco. .x. Hic est exornatio qua utitur in hac magna materia rei honestandę & collupletandę causa. confirmata iam argumentatione ut uides honestat causam suam: cum de singularib; regis moribus probitate constantia atq; honestate cōmemorat. Quod igitur facinus. .x. Hic est complexio quę concludit breuiter colligens partes argumentationis: ut clare patet. & est usq; ad confutationē sequentē. & nota q̄ pticula ista: quę cōplexio argumētationis noīat. est etiā epilogus siue cōclusio cōfirmatōnis: l; nō signauerim: cū de confirmatione tractarem.